*Imaginationem actuosa*m facultatem esse statu animi principem, qua si homo careret, omnes profecto rationis actiones cessarent, nullaque homini bus nisi bestiarum supereffet conditio.

Facultas sentiendi tam ad corpus quam ad ipsum animum pertinet: etenim haec quidem agit ope et medio corporis, quatenus est animi instrumentum, attamen nisi cum mutatione in sensorio facto simul conscientia nec animi perceptio (Vorstellung mit Bewußtseyn) coniuncta esset, omnis profecto sensus et sentiendi facultas cossaret. Atqui recte haec facultas vinculum animum inter et omnes res sensibus obnoxias adpellatur: nam per sensum rebus externis affectum certae efficiuntur in animo mutationes, quibus

quibus proxime phantasia (spontanea quidem) impellitur atque dirigitur, nisi forte interna, ex ipsiusphantasiae intentione orta, sensus affectio fortior sit et validior quam externa. Eodem modo et ipsa imaginatio mutua vice per sensum vel sponte sua vel rationis iusfu certas in sensorio mutationes efficeret casque figere et tenere potest, ita ut animus de conditione rerum, quotquot sensibus subflunt, notiones sibi formare polleat. Ex interna sensus affectione fortissima, *eëstasis* oritur; sensus vero externe maximopere tum afficitur, si per dolorem atrocissimum vel aliud incitamentum cogitandi vigor (Befinnung) et conscientia sui ipsius, ut in animi deliquio, tollitur. Horror exemplo esse potest sensus affectionis tam internas, quam externae, qua etiam ratio interpellitur aut cogitatio prorsus tollitur, saltem ad quaedam momenta.

Eiusdem quoque sentiendi facultatis ope tam voluptate quam dolore afficimur atque arctissime tam appetitio quam aversatio cum illa coniuncta est; omnis denique consensus; qui animo est cum corpore, omnisque animae passio hac nititur facultate. Quaecunque igitur in corpore nostro per apta instrumenta, leu ut ratum habemus, per cerebrum et nervos cum animo coniuncto, mutationes contingent, hae simul ab animo tanquam ipsius mutationes partici- pari possunt.

Jam sponte sequitur, nullam, dum homini vis cogitandi et volendi restat integra, mutationem sensus externi seu interni, ciusve oppressionem aut extinctionem, nec imaginationis errores, nullaque phantasmatia inde oriunda, nec memoriae vitia aut oblivionem, nullam denique stupiditatem, torporem aut fatuitatem, nec damna, quaecunque ex organi-

animi destructione aut extinctione proveniant; nec quae insomnio aut ebrietate accidere possint, inter animi morbos esse referenda, omnisque propterea uberior expositio supervacanea esset.

Porro supra dixi, privationem facultatum cogitandi et valendi ad obiectum quoddam interdum esse restrictam, quibus verbis descripsisse mihi videor homines ita mente alienatos, ut eorum animus in ideam quandam falsam desixus teneatur aut in certam actionem, violentam et temerariam, tanquam necessarie peragendam intendatur.

Nisus seu conatus animi oppressi ad temerariam et violentam actionem interdum oriri potest ex idea falsa et vana, in quam antea animus fuerat desixus, interdum etiam opinio tantum firma et temeraria adesse solet; in aliis sola appetitio est actionis violentiae, qua perpetrata animi oppressio et anxietas omnis statim removetur. Hoc se homines ingeniosos plerumque imo callidos invenimus circa remedia et auxilia, aptissima interdum ad finem propositum consequendum; verum de ipsis finis atque consilii congruitate, nimurum de iusto aut rationis ac prudentiae convenienti plane nulla est cogitatio. De triplici hoc statu praecipue loqui videtur Platnerus, dicens: „nulla tam gravis est mentis alienatae aegritudo, per quam vel finis contingendi studium vel mediorum inveniendorum et comparandorum facultas et sollertia omnis necessario tollatur. Quin potius eorum, qui etiam cum furore desipiunt, admirabilis non manquam et iudicandi sagacitas et agendi sollertia deprehenditur in rebus iis, quarum perpetua cogitatione animus quasi desixus tenetur.“ Vid. *Ern. Platneri Progr. exhibens Quæstiones med. forens. I. de amentia occulta p. 8.*

Idem

Idem quoque exempla statum commemoratum triclinem illustrantia, tum loco iam allegato, tum etiam in *Quæst. med. for. II. et III. de amentia occulta et dubia attulit et enarravit.*

Si vero amens neque res neque homines agnoscit statusque sui tam conscientia quam reminiscencia ob celerrimam idearum successionem plane caret, tum certe omne iudicium et cogitatio abest, quod in hallucinationibus et deliriis sive blandis, sive furiosis haud raro accidit.

§. III.

Mentis morbus est vel *idiopathicus*, cuius fons atque sedes, seu causa et symptomata in animo ipso eiusque organo apto quidem sed male usurpati, reperiuntur; vel *sympathicus*, qui ex corporis morbo, tanquam causa occasionali, per consensum morbosum seu compunctionem in animo imbecilli et disposito oritur, seu potius data per corporis malum occasione, modoque non necessario erumpit. Huic quidem *vesuniae* (*Wahnfinn*) nomen illi vero *amentiae* (*Wahnwitz*) congruere videtur.

Minime ignoro, pathologiae scriptores plerumque mentis morbum *idiopathicum* cum hucusque nominasse, cuius causam et sedem in cerebro eiusque vitiis organicis seu affectione a materia morbifica, v. c. metastasi, exostosi, scirrho, extravasatione, lymphae et seri effusione, duritie aut mollitie cerebri nimia, in meningibus induratis aut incrassatis, adeoque in lapillis glandulae pinealis etc. quaererent:

verum circa hoc medici celeberrimi fere omnes in errore versari mihi videntur. Etenim si constat, naturam animi prorsus diversam esse a natura corporis, morbi etiam corporis longe alii sint oportet, quam animi, cui alienato cum malo corporis nulla per se necessaria est communio, alioquin, si nempe sedes et causa morbi mentalis in corpore aegroto, cerebrique vitiis reperiretur, nomen adeo ipsum morbi mentalis prorsus inutile et tanquam verbum inane esset tollendum.

Ex priscis autem medicis nemo, quantum nobis quidem investigare licuit, morbum animi idiospathicum, a nobis supra sic nominatum cognovit, nec intellexit, nisi forte Empedoclis adseclae, quod testatur *Coelius Aurelianu*s: *de diurn. s. tard. passion.* Lib. I. Cap. 1. his verbis: „Empedoclem sequentes alium (scil. fuorem) dicunt ex animi purgamento fieri, alium alienatione mentis, ex corporis causa, sive iniquitate, rel.“

Amentia igitur solummodo ex animi virium abusu aut neglectu oritur, nec ullo modo a corporis morbo, licet talis coexistat, tanquam a causa pendet, neque in animo vere sano, forti ac bene composito effici potest. Corpus contra humanum multo magis ab animo pendet, quam animus a corpore, (hoc enim homini animi causa, et tanquam eius instrumentum datum est;) unde sequitur, morbos corporis omnino gigni posse tam ex mentis sanae nimia intentione, quam ex perversa mentis alienatae actione, qua vires corporis consumantur, eius functiones conturbentur, animique ipsius aegritudo deterior et pertinacior reddatur; ideoque omnino cum animi morbo malum corporis, tanquam symptoma symptomatis, minime vero cum corporis morbo sympto-

symptomata mentis alienatae, nexus nimirum causali coniuncta esse possunt. Neque praeterea facile cuidam veniet in mentem, hominem vel a prima aetate animi virium usu plane destitutum, vel postea eodem privatum, stupidum nempe et fatuum, aut senem imbecillum, aut sensus externi v. c. visus seu auditus vitiis laborantem, animo aegrotantem appellare, tum quia mens et ratio aut plane abest, aut adest quidem, et quoad agit, recte agit, licet minimo gradu efficax finibusque angustissimis inclusa sit, tum quia facile quilibet perspicuum habebit, causam aut in corporis materie, animo intractabili (unde rationis negatio) aut laesione animi organi antea fani et apti ex quavis causa morbifica esse querendum. Tales quidem status morbos faepissime artis salutari ita resistunt, ut vinci se haud patientur: at tamen ubi animo perverso antea sano lucida interdum intervalla incident, rationisque vestigia eti perpanca et obscura supersunt, ope therapiæ psychicae vel sola, vel, si ratio postulat, una cum medicina adhibita morbus propelli poterit. Nam si animi vires adsunt, licet perverso modo efficaces, recte etiam agentes et integrae restitui possunt.

Evidem haud intelligere me fateor, quomodo medici vilia (paulo ante commemorata) organica cerebri, post mortem plerumque mente captorum reperta, easam amentiae proximam esse iudicaverint, cum exempla perplura in promtu sint. (Vid. Zimmerman: *von der Erfahr. in d. Arzneyk. und I. Er. Gredings sämtliche medizinische Schriften*, II. Th. 1790 u. 91.) quae nos doceant, talibus vitiis laborantes simulque mente alienatos non caruisse multis interdum longisque lucidis intervallis, aut saltu per dies nonnullos horasve ante mortem, sanam mentem in totum recuperasse.

Neque

Neque vero animi morbum sympatheticum oriri ex corporis morbo tanquam ex causa efficiente et proxima, sed tanquam ex causa occasionali; supra iam diximus. Cave tamen hanc sympathiam eandem esse putas, scilicet naturalem, quae statu animi sano corpus et animum intercedit, antea uberiorius explicata; animus enim per consensum illum naturalem corporis tam sanum quam aegroti affectus dolorificos atque iucundos distinguit et percipit, nec illos quidem tanquam sui ipsius, sed quales re vera sunt, tanquam corporis affectus. Verum aliter res se habet, dum animus perturbatur, corpusque simul aegrotat; nam sicut nonnullae interdum aegroti corporis partes compatiuntur, quae sanae aut plane nullo aut saltim ut appareat levissimo consensu coniunctae sunt, ita etiam animi male compositi, ideoque ad morbum dispositi vel auctus vel plane aliis est cum corpore aegrotato consensus. Si igitur corporis morbus, quod omnino requiritur, laboriosus, anxius et acerbus est, nervosque vehementer conturbat, quod accedit e. g. in morbis acutis, in hypochondriasi, asthmate, rel., statim animus plus minusve captus, seu phantasia iam perturbata hos simplices corporis dolores molestias et angores vertit in animi affectus et pathemata cum similibus sensus affectibus coniuncta, dum simul causas animi passionum singit et addit, verumque corporis male se habentis statum obliviscitur. Inde quoque illucescit, quare saepius, si morbis hisce externis statim medela adhibetur, delirium simul cefset, quod symptomata minime essentialia febris aliisve morbi, sed mere accidentale est. Animi itaque morbus sympatheticus, si accuratius in eum inquirimus, duplex est, nempe tum animi tum corporis morbus; hic autem, si gravis est atque periculosus, recte quidem tanquam primarius

seu caput morbi, ille tanquam symptoma consideratur, uterque vero methodo alia remediisque plane diversis sanatur. Huic autem sympathico animi morbo, quatenus corpus spectat, cognoscendo atque sanando medici adhuc omnem operam adhibuerunt; neque inutilem causis eius investigandis et removendis laborem impenderunt.

§. IV.

Morbus animi proprius sic appellandus seu idiopathicus est a) *phantasticus*, i. e. celerior et sine sufficiente mora representationum animi, praefigurationum et effectionum consecutio, ex nimia phantasiae sensusque affectu et exagitatione orta, ita ut neque a mente illae teneri, neque considerari queant; b) *patheticus*, qui consistit in impressionibus sensorii ex phantasia ortis adeo fortibus, continue repetitis cum nimia appetitione aut aversatione coniunctis, ut imaginatio ipsa in certa idearum associatione sigatur atque detineatur. Uterque autem animi status voluntariam imaginationis efficaciam, idearumque associationis mutationem tollit. In divisione autem morbi animi sympathetici corporis aegroti symptomata, si praevaleant, respiciuntur.

Observatio.

Recte quidem, quoad ego iudico, Linnaeus morbos mentales in imaginarios et patheticos de visit, quod tamen discrimen a medicis adhuc neglectum potius, quam refutatum est. Sed in artis exercitio sub-

subtilis et accuratissima utriusque status morbos distinctio profecto haud facilis est, propter fines in extremis mixtos ideoque obscuros, seu quod idem est, propter sensus affectus haud facile interdum a pathematisbus distinguendos. Itaque morbus mentis phantasticus, si cum affectibus, i. e. sensus tantum tacti commotione, sine ulla appetitione aut aversatione, appareat, a medico adeo exercitatissimo facile commutabitur, nisi per longius temporis spatium mente aegrotans obseretur.

Iam ut singulas morbi species, tum secundum imaginationis agendi, ideasque associandi modos, tum secundum diversa pathemata hic addam et explicem, nemo a me expectabit; artis enim periti certe ex dictis iam fatis intelligent, quae mea sit intentio, caeteraque coniident. Causas quoque morborum mentalium ut et curationem eorum specialem silentio praeterire co magis licebit, quo facilius quilibet ex morbi historia huic libello annexa, quae mea sit agendi et medendi ratio, colligere poterit. Opinionem vero, quam medici complures soverunt, haereditariam saepissime animi morborum causam esse, tanquam noxiā et exitiosam a me contemni, ex iis, quae iam ditta sunt, recte colligitur. Nam, ut in transcurso dicam, multi profecto sunt, qui opinione illa atque continua animia nxietate inde oriunda oppressi per solam expectationem demuni in mentis morbum inciderunt. Caeterum addere et paucis tantum repetere liceat, verum animi morbum quidem ex mentis depravatione seu purgamento oriri; sed mentis corruptionem et neglectionem ex liberis hominum actionibus factam multum differre ab illa, quae a statu multorum mortalium misero nulloque modo ab oppressis ipsis mutando pendet. Huc praeципue refer miserias, ex casibus adversis ortas,

ortas, itidem quae ex perniciosa liberorum educatione, statuque hominum civili maxime inaequali proveniunt, quibus efficitur, ut inopia et egestate maxima hominum pars prematur, vitamque miserrimam trahat, ne spe quidem melioris fortunae relitta. Desunt enim hisce miseris adminicula, quibus superare possint miseriā. Animū non excolere, hinc neque fortunae suae compotes fieri possunt. Hinc nonnunquam inevitabili quadam conditione et fatō quasi subacti mente alienati censentur. Neque vero quaelibet animi cultura sapientiam veram et virtutem iuvat, hominumque animos fortes ac firmos reddit, nam etiam homines vasta doctrina, magnaque ingenii acumine et sagacitate guadentes, animo tamen imbecilles, omnique fere volendi vi ac potentia destitutos atque ideo ad morbum mentalem maxime dispolitos esse videmus. In isto autem hominum culpabili animi neglecta causam latere arbitror, quare a miseris animo alienatis caeteri homines plerumque non solum abhorreant, sed etiam eos vexent et conturbent. Adeo enim humile certe et plebeium est istorum hominum genus, ut quibus manus suppeditare, quorumque miseriam omni modo sublevare debeat, eos affligere non dubitet et Iudibrio habere.

Restat denum, ut breviter enumerata propo-
nam, quae, ut methodus tandem aliquando cog-
noscendi hos morbos iisque medendi stabilietur, ac-
curatius antea a medicis philosophis investiganda et
definienda esse censem.

§. V.

Nullus hominum status naturae repug-
nans, seu morbus, accurate ante dignosci po-
test,

test, quam differentiae hominum naturales seu intra limites sanitatis positae diligentius perscrutatae definiantur. Quod si enim totam consideres singulorum hominum naturam, (*Naturell*) manifestas reperies hasce differentias principales, 1) quoad *constitutionem corporis vivi animalis*, 2) quoad *temperamentum*, 3) quoad *characterem psychicum*, idem fortasse, quod a nonnullis *temperamenti animi nomine comprehenditur*. *Constitutio* diversitatem ex corporis massa coniuncta cum vita animali oriam spectat; differentiam vero ex mutua sensu et corporis vivi animalis necessitudine factam *temperamentum* designat; diversam denique efficaciam imaginationis cum corpore animali, tam vita quam sensu praedito, sociatae, *character psychicus* indicat.

Notatio.

Rem si diligentissime consideremus, totidem temperamenta, quot homines reperiiri, perspicuum est: attamen, quae cuiuslibet homini propria sit *constitutio*, quodve temperamentum a singulis usurpetur, accuratissime et methodo quali mathematica investigari ac definiri non potest. Haec enim ab omni vitali plane arcetur, quod res est nimis abscondita et fere inexplicabili. Quomodo tamen characterem quendam seu ideam generalem constituere possumus, cuius ope triplex *constitutionis*, temperamenti et characteris psychici discrimen dignoscatur alio tempore et loco explicabimus.

Satis

Satis quidem pervulgatum est, a medicis et philosophis differentias illas hominum naturales plerumque commisceri atque confundi; attamen, quanta ex temperamentorum, ut vocant, accurata explicatione in artem medicam redundare posset utilitas, plures omnino viri acri ingenii recte conjectarunt, ideoque in doctrina hac ardua illustranda desudarunt. Opinionum vero de temperamentis dissensum videro licet ex libello, quem scripsit *Mallinkrott de temperamento, quod medicorum est*, Marb. 1789; cui tamen adiungenda sunt, quae Platner, Sprengel, aliique in hac causa nuperrime protulerunt. Mihi quidem persuasum est, complures in medicina errores, signa nimirum morborum dubia, usque observata de medicaminum effectibus repugnantia, nec non incertam totius therapiæ conditionem nasci ex differentiarum commemoratarum neglectu; quae, quanquam a tot tantisque artis magistris temperamentorum nomine delineatae videantur, a nemine tamen evidenter exposita, nec quomodo universi ad medendi usum applicandae sunt, demonstratum est. Quinimo plurimi huius rei scriptores non nisi quaedam parvum solidarum et fluidarum discrimina vel plane ficta, vel per anatomen aut chemiam demonstrata, nomine illo tradiderunt, ita quidem, ut non solum, quae sit diversa materialium comp. exio in corpore sano, explicarent, sed etiam status morbosos, v. c. temperamentum melancholicum, bocoticum, hecticum adnumerarent. Etsi negari non potest, Hallerum proprius ad veritatem accessisse, cum novum characterem, nempe sensibilitatem et irritabilitatem vivi corporis adderet; tamen discrimen constitutionem inter et temperamentum frustra ubique queritur. Ideam vero de statuendo *temperamento normali* praeclare a D Sprengel.

Sprengelii (cf. Kurt Sprengel's Handbuch der Pathologie, I Th. p. 646.) conceptam et cogitatum esse, maxime probò, quamvis nec huius descriptioni, nec reliquorum temperamentorum divisioni adsentiam. Deinde ab eodem viro, quem veneror, eique multum me debere profiteor, temperamentum quidem a corporis constitutione discernitur, (his enim utitur verbis l. c. p. 645. „Temperament ist eine gewisse Beschaffenheit des Körpers, wodurch er fähig wird, die Eindrücke und Reize auf eine eigene Art aufzunehmen und von ihnen auf bestimmte Art verändert zu werden.“ et pag. 28. §. 60. „Constitution des Körpers ist das Verhältniss des Zusammenhangs, der Structur seiner festen Theile und das Verhältniss der Kräfte,) sed quomodo ipsae corporis constitutiones inter se different, verbis expressis non docuit.

Quantum itaque intersit, ut spinosa haec doctrina perfectior tandem reddatur, atque artis peritis absolvatur, nemo fortasse est, qui non intelligat.

§. VI.

Doctrinam de animi affectibus et passionibus, earumque causis, differentiis et effectibus, pathematologia complectitur. Omnia vero pathemata, si, quid in toto corpore efficiant, respicias, in excitantia et deprimentia distribuuntur; in singulorum autem pathematum exploratione necesse est, ut non solum hominum differentias naturales et vitae consuetudines diversas, sed etiam cuiuslibet pathematis effectus speciales, singulisque

tori

corporis partibus proprios consideremus, signaque diligentissime colligamus.

Notatio.

Valde quidem dubito, an recte sentiant si, qui impressionum sensu perceptarum differentiam columnmodo a propria cuiusque sensus instrumenti vi vitali et organica (vom Organismus) pendere arbitrantur. Questionem potius haud absurdam esse contendo, an non variae sensus mutationes simul a diversa materiae mutatione secundum leges chemicas et mechanicas efficiantur? Quod spero aliquando illustratum iri, si, quae Reil (vid. Eisid. Exercit. anatom. Fusc. I. de struc. nerv.) feliciter coepit, continuata fuerint, imprimis autem, si, an fortasse nervorum in variis hominibus, deinde, an in uno eodemque corpore variorum nervorum, quoad eorum substantiam, structuram et agendi modum ulla sit diversitas, cuidam aptis adminiculis instructo invigilare atque evincere contigerit. Interea autem, usque dum hoc expeditum et disceptatum sciero, descendere licet sententia, quam nuperrime cel. Itz his verbis declaravit: „Worin liegt die Verschiedenheit der Empfindungen? In einer besondern Beschaffenheit der Nervensubstanz? Nein, dies zuverlässig nicht: denn es ist gar kein (?) Grund vorhanden, warum man vermuthen sollte, dass z. B. die Nervensubstanz im optischen Nerv von der im akustischen verschieden sey. . . . Also muss die Verschiedenheit der Empfindungen einzig in dem Organismus gesucht werden. Mit einem Wort, die Sinnlichkeit ist eine Anlage, welche modifizirt durch die Organisation verschiedene Sinne oder Empfindungen zulässt.“

In pathematologia autem rite conficienda praecipue phantasiae, sine qua nullus animi affectus cogitari potest, ut et remediorum, quibus animi passionibus temperetur, ratio est habenda. Etsi vero vix negari possit, doctum illum rei nostrae aestimatorum, Leibnitium, (cf. eius verba supra exhibita) iustis finibus excessisse, statuentem omnes homines ab iis, qui hanc scientiam callent, explorari et pro ut libet, duci posse: tamen neminem dubitare arbitror, homines rudes, imbecilles, aegrotos et maxime mente captos non nisi artis illius ope bene tractari, regi et coerceri. Optandum igitur est, ut omnes de hac re notationes et observations, quas non solum medici et philosophi, sed alii quoque hominum observatores scriptis innumeris tradiderunt, iterum usu probatae atque collectae in doctrinae ordinem redigantur.

§. VII.

Animi *pathologia* et *therapia* iam supra delineata est et definita, quare hoc labore iam supersedeimus. Quod vero attinet ad *Semioticon*, morbus mentalis colligitur ex consilio et sanguis, in amentium verbis et actionibus, vanitate, impossibilitate atque prorsus defectu; caetera signa suppediat physiognomia, quae ex *Lavateri* sensu simul mimicent omnesque animi quodam modo affecti et mutant characteres externos comprehendit. Therapiam autem psychicam constituendam iuvant pracepta, remedia et artificia, quibus paedagogi liberorum animos formant, men-

tis

tis vires excitant; exercent et colunt; animi affectue regunt et morositates corrigunt. Deinde non negligenda sunt praecelta politica, quibus malos et perversos hominum mores et vitia corrigi posse, multi olim ethices, i. e. eudaemonismi doctores ostenderunt. Magno quoque usui erit, cognovisse experimenta et pericula hucusque facta, quibus mente alienati aut sanescerent aut perirent.

Notatio.

Omnis itaque therapia psychica in prudentia versatur: sed quotquot remedia, stratagemata, consilia et fraudes etiam inveniantur et adhibeantur, tamen nil aliud nos intendere oportet, quam adiuvare miseros mente captos ad sanam rationem recuperandam et obtainendam. Porro iam antea commemoravi, plerunque cum animi aegritudine corporis morbum coniungi, et medicina simul sanari; sed in morbis animi sympatheticis pariter ut in omni corporis morbo, tota medicina et therapia, contentis tamen omnibus remediis specificis, locum occupat saepe priorem. Quomodo autem maniaci aut furiosi aptis vinculis arceantur ob actionibus violentis et nocivis, optime Chiarugi docuit. (Vid: Eis. Abhandl. über d. Wahnsinn, u. s. w. a. d. Ital. 1795.) Caeterum etiam ad animum ab ideis firmis et phantasmatibus abducendum, ex torpore, catalepsi, aliquo statu nervoso per epilepsiae transformationem effecto, suscitandum, furoremque compescendum saluberrima sunt sensus externi seu nervorum incitamenta; (vid. Van Goens Anmerk. u. Bericht. z. d. Magz. Erf. Seelenk. Bd. VIII.) talia quidem vesicatoria,

D. 3

ulcere

ulcera artificialia, virgae ictus, ferrum candens esse
recte censemur. Ad duriora tormenta, in necessita-
tis casu confugere quidem licet, si antea, quae sit
corporis constitutio aut ad morbum mortemve subi-
tam v. c. apoplexiā, dispositio, certior factus iis;
sed ab omni periculooso experimento, quo corporis
morbus aut laesio gravior effici possit, plane absti-
nendum est. Etsi medici negotium finitum censemur,
si corporis morbo sublatō, amentia et deliri-
um cessaverit; tamen, qui ex eiusmodi morba
convaluerunt, hominibus probis et prudentibus com-
mittantur necesse est. Nimirum cum ratione non
animi vigor simul redisse putandus est. Romanet
potius diu interdum imbecillitas et dispositio ad men-
tis morbum, eo facilius redditurus, quo minus cor-
poris morbi casusque adversi ab hisce sanatis aver-
tantur: „Nam, ut dixit Zeno, sapientis quoque ani-
mo, etiam cum vulneris sanatum est, cicatrix manet.“